
Subsecretaria 
de Ciencia, 
Tecnotogia, 
Conocimiento 
eInnovación 

Gobierno de Chite 

LLAMA A PRESENTACIÓN DE ANTECEDENTES 
PARA LA HABILITACIÓN DE ESTUDIANTES 
PARA OPTAR A UN CUPO EXPLORA UNESCO 
COMO VÍA INCLUSIVA DE ACCESO A LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR, CONVOCATORIA 
PARA LA ADMISIÓN 2024. 

RESOLUCIÓN EXENTA N°

SANTIAGO, 21 SEP 2023 

VISTO: Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de 
Ley N° 1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría 
General de la Presidencia, que fijó el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, 
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado; la Ley N°19.880, que 
establece Bases de los procedimientos 
administrativos que rigen los actos de los órganos de 
la Administración del Estado; la Ley N° 21.105, que 
crea el Ministerio de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación; el Decreto Supremo 
N°3, de 2020, del Ministerio de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación, que Aprueba 
Reglamento que determina la estructura interna de 
dicho Ministerio, y las resoluciones N° 7, de 2019 y 
N°14, de 2022, ambas de la Contraloría General de 
la República. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la ley N° 21.105, creó el Ministerio de 
Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación, 
cuyo objeto es asesorar y colaborar con el 
Presidente o Presidenta de la República en el 
diseño, formulación, coordinación, implementación y 
evaluación de las políticas, planes y programas 
designados a fomentar y fortalecer la ciencia, la 
tecnología y la innovación derivada de la 
investigación científico-tecnológica con el propósito 
de contribuir al desarrollo, incrementando el 
patrimonio cultural, educativo, social y económico del 
país y sus regiones, propendiendo al bien común, al 
fortalecimiento de la identidad nacional y regional y a 
la sustentabilidad del medio ambiente. 

2. Que, por su parte, el artículo tercero transitorio 
del citado cuerpo legal dispone que "El Ministerio de 
Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación y la 
Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo 
serán, para todos los efectos, los sucesores legales 
de la Comisión Nacional de Investigación Científica 
y Tecnológica (CONICYT), en las materias de sus 
respectivas competencias, en concordancia con las 
funciones y atribuciones que la presente ley les 
otorga al señalado Ministerio y a la Agencia, 
respectivamente." 

Página 1 de 17 



3. Que, en el marco del Programa Explora, la CONICYT suscribió con la Universidad de 
Santiago de Chile, a través de la cátedra UNESCO, un convenio de colaboración, aprobado por 
Resolución Exenta N°1252, de 2016, de CONICYT, a fin de diseñar en conjunto un modelo de 
acceso especial a la educación superior universitaria, para estudiantes que hayan demostrado 
interés temprano por la ciencia, tecnología e innovación y que estén interesados en continuar 
una carrera científica, al que se denominó "Cupos Explora-UNESCO". 

Con posterioridad, CONICYT y luego la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e 
Innovación suscribieron convenios de colaboración con 18 universidades chilenas, 
comprometiéndose a "coordinar las acciones necesarias para vincularla demanda formativa de 
estudiantes con talento científico y la oferta de cupos inclusivos que la Universidad ponga a 
disposición, acceso que tendrá el nombre de "Cupos Explora". 

4. Que, la Ley N°21.192, que aprobó el Presupuesto del Sector Público correspondiente al 
año 2020, estableció expresamente en la partida 30, Capítulo 01, Programa 01, Subtítulo 24, 
Ítem 03, Asignación 163: Programa Explora, en su glosa N°06 que: "Para todos los efectos 
legales, la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación se entenderá 
sucesora de la Comisión Nacional de Investigación Científica y Tecnológica en los convenios, 
contratos, licitaciones y otros actos administrativos asociados al "Programa Explora" contraídos 
hasta el año 2019." 

5. Que, el año 2020 se dictó el Decreto N° 3, de 2020 del Ministerio de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación, cuyo artículo 9 establece que la División de Ciencia y Sociedad, 
dependiente de la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación, es la 
encargada de desarrollar actividades que promuevan la comprensión, valoración y difusión de la 
ciencia, el conocimiento, la tecnología e innovación de base científico- tecnológica y la equidad 
de género en la sociedad, correspondiéndole, entre otras funciones, el desarrollo de las 
actividades que integran el Programa Explora. 

6. Que, en virtud de los convenios referidos en el numeral 3) precedente, 18 universidades 
han dispuesto cupos para diferentes carreras en las áreas de ciencias naturales, ciencias 
sociales y humanidades para el año 2024, por lo que existe la necesidad de asignar esos cupos 
para ser utilizados por estudiantes que tengan una trayectoria científica en la participación de 
actividades Explora. 

7. Que, en este contexto, la Subsecretaría considera relevante efectuar la presente 
convocatoria. 

RESUELVO 

1.- LLÁMESE a presentación de antecedentes para la habilitación de estudiantes que desean 
optar a un Cupo Explora UNESCO para alguna de las carreras dispuestas por las 18 
universidades del país en convenio con la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento 
e Innovación. 

LLAMA A PRESENTACIÓN DE ANTECEDENTES PARA LA HABILITACIÓN DE 
ESTUDIANTES PARA OPTAR A UN CUPO EXPLORA UNESCO COMO VÍA INCLUSIVA DE 
ACCESO A LA EDUCACIÓN SUPERIOR, ADMISIÓN 2024. 

2.- APRUÉBENSE las bases de la Convocatoria que se refiere el artículo precedente, las cuales 
se transcriben a continuación: 

BASES DE CONVOCATORIA 

1. Aspectos Generales 

Las presentes bases tienen por objeto regular el proceso, los requisitos y trámites que deberán 
cumplir los/las estudiantes que quieran acceder a la habilitación realizada por el Programa 
Explora de la División de Ciencia y Sociedad de la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación, para acceder a un cupo Explora UNESCO en alguna de las carreras 
dispuestas por las 18 universidades en convenio. 

Página 2 de 17 



Todos los plazos señalados en las presentes bases se refieren a días hábiles, a menos que se 
señale lo contrario, entendiéndose por inhábiles los sábados, domingos y festivos. 

La Subsecretaría se reserva la facultad de resolver toda controversia o duda en cuanto al correcto 
sentido y alcance, forma y oportunidad de aplicación, y todo otro conflicto interpretativo que 
pudiese surgir de la aplicación de las presentes bases. Lo anterior, sin perjuicio de los recursos 
establecidos en la ley. 

2. Objetivo General de la Convocatoria 

El presente llamado tiene por objeto convocar a estudiantes de cuarto año de enseñanza media 
o egresados, que hayan participado en actividades de Investigación e Innovación Escolar, IIE y/o 
Congresos Explora y/o actividades de Socialización de IIE año 2023, que deseen participar en el 
proceso de habilitación de antecedentes para optar a un Cupo Explora UNESCO en las carreras 
designadas por las universidades en convenio. 

3. Difusión y Postulación 

La presente convocatoria será publicada en el sitio web www.explora.cl 

La postulación estará abierta desde la publicación que se realice en el portal www.explora.cl y la 
fecha de cierre será el 3 de noviembre de 2023 a las 23:59:00 horas 

La postulación deberá realizarse a través del formulario en línea disponible en la web 
www.explora.cl, adjuntando la documentación requerida en las presentes bases. 

Por razones de buen servicio, el plazo antes señalado podrá ser ampliado en hasta 10 días 
hábiles. 

4. Consultas 

Las consultas relacionadas al proceso de postulación se podrán realizar a través del correo 
electrónico explora(a~minciencia.gob.cl, a partir de la fecha de apertura de la convocatoria en el 
portal www.explora.cl. 

5. Requisitos de postulación 

• Haber participado al menos 1 año en alguna de las siguientes actividades del programa 
Explora: Investigación e Innovación Escolar IIE (Academias, Clubes); Congresos Explora 
Provinciales, Regionales y/o Nacional y Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

• Haber egresado de enseñanza media los años 2021, 2022 o 2023. 
• Haber rendido o estar en proceso de rendición de una Prueba de Acceso a la Educación 

Superior (cualquiera de las siguientes alternativas) 

a) Prueba de Transición (PDT) o Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES) 
durante el año 2022. 
b) Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES de inverno) 2023, 
c) Estar inscrito/a en la Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES) año 2023. 
d) Carta de motivación que explique brevemente su trayectoria científica, los motivos por 
lo que postula y la fundamentación de selección de carrera. 

6. Documentación exigida. 

Junto con el formulario señalado en el punto 3 precedente, los/as postulantes deberán presentar 
los siguientes documentos: 

• Evidencias de las actividades en que hayan participado durante a lo menos 1 año, en 
Investigación e Innovación Escolar IIE y/o Congresos del programa Explora y/o 
socialización. En el caso que los/las postulantes sólo hayan sido invitados/as a participar 
de actividades de Socialización, deberán solicitar al Proyecto PAR respectivo un 
certificado que acredite que el proyecto o investigación con el que participó, se desarrolló 
a través de un proceso sistemático. 

Página 3 de 17 



• Documento que acredite haber rendido o encontrarse inscrito para rendir las Pruebas de 
Acceso a la Educación Superior: 

a) Prueba de Transición (PDT) o Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES) 
durante el año 2022, o 
b) Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES de invierno) 2023, o 
b) Estar inscrito/a en la Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES) a aplicar a 
fines del 2023. 

• Carta de motivación del/la estudiante cuyo formato deberá ser definido por el/la 
postulante. 

7. Requisitos de las evidencias que se acompañen 

Las evidencias que el/la postulante adjunten en su postulación (como por ejemplo, fotografías, 
diplomas, recortes de prensa, certificados u otros), deben contener al menos: 

• Nombre de la actividad en la que participó. 
• Breve descripción de la evidencia que adjunta. 
• Año y lugar de la actividad (región y comuna) y 
• Nombre del Proyecto Asociativo Regional (PAR) Explora que convocó a la actividad en la 

que participó. 

Será responsabilidad del/la postulante que la información adjunta sea fidedigna y que cumpla 
con los requisitos solicitados en la presente convocatoria. 

En caso de errores o inconsistencias de forma, la División de Ciencia y Sociedad podrá solicitar 
su aclaración a el /la postulante. 

8. Sobre las carreras en convenio 

Las y los postulantes de la presente convocatoria deberán seleccionar en el formulario de 
postulación alguna/as de las siguientes carreras que se encuentran en convenio: 

Universidad de O'Higgins 
Facultad; sede; comuna 

Carrera 
N° cupos 

por 
carrera 

Escuela de Ingeniería; Campus Rancagua; 
Rancagua Ingeniería Civil 10 

Escuela de Ciencias Agroalimentarias, 
Animales y Ambientales; Campus Colchagua; 
San Fernando 

Ingeniería Agronómica 4 

Escuela de Ciencias Agroalimentarias, 
Animales y Ambientales; Campus Colchagua; 
San Fernando 

Ingeniería Ambiental 4 

Escuela de Ciencias Agroalimentarias, 
Animales y Ambientales; Campus Colchagua; 
San Fernando 

Medicina Veterinaria 2 

Escuela de Salud; Campus Rancagua; 
Rancagua Enfermería 2 

Escuela de Salud; Campus Rancagua; 
Rancagua Medicina 2 

Escuela de Salud; Campus Rancagua; 
Rancagua Terapia Ocupacional 2 

Escuela de Salud; Campus Rancagua; 
Rancagua Nutrición y Dietética 2 

Escuela de Salud; Campus Rancagua; 
Rancagua Kinesiología 2 

Escuela de Salud; Campus Rancagua; 
Rancagua Tecnología Médica 2 

Página 4 de 17 



Escuela de Educación; Campus Rancagua; 
Rancagua 

Pedagogía en Ciencias Naturales con 
Menciones 4 

Escuela de Educación; Campus Rancagua; 
Rancagua 
Universidad Católica de la Santísima 
Concepción 
Facultad; sede; comuna 
Ingeniería; Campus San Andrés; Concepción 

Pedagogía en Matemática 

Carrera 

Ingeniería Civil 

4 

N° cupos 
por 

carrera 
2 

Ingeniería; Campus San Andrés; Concepción Ingeniería Civil Informática 2 

Ingeniería; Campus San Andrés; Concepción Ingeniería Civil Industrial 2 

Ingeniería; Campus San Andrés; Concepción Ingeniería Civil Geológica 2 
Ingeniería; Campus San Andrés; Concepción Ingeniería Civil Eléctrica 2 

Ciencias; Campus San Andrés; Concepción Biología Marina 2 

Ciencias; Campus San Andrés; Concepción Química Ambiental 2 

Medicina; Campus San Andrés; Concepción Nutrición y Dietética 2 

Medicina; Campus San Andrés; Concepción Enfermería 2 

Medicina; Campus San Andrés; Concepción Kinesiología 2 
Tecnología Médica Medicina; Camus San Andrés; Concepción 

Universidad Católica del Norte 
Facultad; sede; comuna 

Carrera 

2 
N° cupos 

por 
carrera 

Ciencias; Casa Central; Antofagasta Licenciatura en Matemática 5 

Ciencias; Casa Central; Antofagasta 
Licenciatura en Física con mención en 
Astronomía 

2

Ciencias; Casa Central; Antofagasta Analista Químico 5 

Ciencias; Casa Central; Antofagasta Química Industrial 5 
Ciencias del Mar; Campus Coquimbo; 
Coquimbo Ingeniería en Acuicultura 5 

Ciencias del Mar; Campus Coquimbo; 
Coquimbo Biología Marina 5 

Ciencias del Mar; Campus Coquimbo; 
Coquimbo 

Ingeniería en Prevención de Riesgos y 
Medioambiente 

5

Ingeniería y Ciencias Geológicas; Casa Central; 
Antofagasta Ingeniería Civil Plan Común 5 

Ciencias de Ingeniería y Construcción; Casa 
Central; Antofagasta 

Ingeniería en Prevención de Riesgos y 
Medioambiente 5 

Ciencias de Ingeniería y Construcción; Casa 
Central; Antofagasta 
Pontificia Universidad Católica de 
Valparaíso 
Facultad; sede; comuna 
Ciencias; Campus Curauma; Valparaíso 

Ingeniería Civil en Gestión de la 
Construcción 

Carrera 

Química Industrial 

5

N° cupos 
por 

carrera 
3 

Ciencias; Campus Curauma; Valparaíso 
Licenciatura en Física mención en 
Astronomía 3 

Ciencias; Campus Curauma; Valparaíso 
Pedagogía en Física y Ciencias 
Naturales 

3

Ciencias; Campus Curauma; Valparaíso Licenciatura en Biología 3 

Ciencias; Campus Curauma; Valparaíso 
Pedagogía en Biología y Ciencias 
Naturales 

3

Ciencias; Campus Curauma; Valparaíso Bioquímica 3 

Ciencias; Campus Curauma; Valparaíso Bachillerato en Ciencias 3 
Ciencias; Instituto de Matemáticas, Sede Cerro 
Barón; Valparaíso Pedagogía en Matemáticas 3 

Ciencias; Instituto de Matemáticas, Sede Cerro 
Barón; Valparaíso Licenciatura en Matemáticas 3 

Ciencias Agronómicas y de los Alimentos; Sede 
Estación Experimental La Palma.; Quillota A ronomía g 3 

Página 5 de 17 



Ciencias del Mar y Geografía; Campus 
Curauma; Valparaíso 

Oceanografía 3 

Ciencias del Mar y Geografía; Edificio Isabel 
Brown Caces- IBC; Valparaíso Geografía g 3 

Ingeniería; Edificio Facultad de Ingeniería; 
Valparaíso 

Bachillerato en Ingeniería 3 

Ingeniería; Escuela de Ingeniería Bioquímica; 
Valparaíso 

Ingeniería Civil Bioquímica 3 

Ingeniería; Escuela de Ingeniería Bioquímica; 
Valparaíso 

Universidad Austral de Chile 
Facultad; sede; comuna 
Ciencias; Campus Isla Teja - Valdivia; Valdivia 

Ingeniería Civil Química 

Carrera 

Licenciatura en Ciencias con mención 

3 

N° cupos 
por 

carrera 
1 

Ciencias; Campus Isla Teja - Valdivia; Valdivia Biología Marina 1 

Ciencias; Campus Isla Teja - Valdivia; Valdivia Bioquímica 1 

Ciencias; Campus Isla Teja - Valdivia; Valdivia Geografía 1 

Ciencias; Campus Isla Teja - Valdivia; Valdivia Geología 1 

Ciencias; Campus Isla Teja - Valdivia; Valdivia Química 2 

Ciencias; Campus Isla Teja - Valdivia; Valdivia Biología 2 
Ciencias Agrarias y Alimentarias; Campus Isla 
Teja - Valdivia; Valdivia Ingeniería en Alimentos 1 

Ciencias de la Ingeniería; Campus Miraflores; 
Valdivia 

Bachillerato en Ciencias de la 
Ingeniería (Plan común) 

2

Ciencias Forestales y Recursos Naturales; 
Campus Isla Teja - Valdivia; Valdivia 

Ingeniería en Conservación de 
Recursos Naturales 

2

Sede Puerto Montt; Sede Puerto Montt; Puerto 
Montt Tecnología Médica 1 

Sede Puerto Montt; Sede Puerto Montt; Puerto 
Montt Fonoaudiología 1 

Sede Puerto Montt; Sede Puerto Montt; Puerto 
Montt Ingeniería Civil Industrial 1 

Sede Puerto Montt; Sede Puerto Montt; Puerto 
Montt 

Universidad de Magallanes 
Facultad; sede; comuna 
Ingeniería; Campus Universitario Punta Arenas; 
Punta Arenas 

Ingeniería en Información y Control de 
Gestión 

Carrera 

Ingeniería Civil Plan Común 

1

N° cupos 
por 

carrera 

4 

Ingeniería; Campus Universitario Punta Arenas; 
Punta Arenas Arquitectura 1 

Ingeniería; Campus Universitario Punta Arenas; 
Punta Arenas Ingeniería Plan Común 4 

Ingeniería; Campus Universitario Punta Arenas; 
Punta Arenas Ingeniería en Construcción 1 

Ciencias de la Salud; Campus Universitario 
Punta Arenas; Punta Arenas Kinesiología 1 

Ciencias de la Salud; Campus Universitario 
Punta Arenas; Punta Arenas Terapia Ocupacional 1 

Ciencias de la Salud; Campus Universitario 
Punta Arenas; Punta Arenas Nutrición y Dietética 1 

Ciencias de la Salud; Campus Universitario 
Punta Arenas; Punta Arenas Fonoaudiología 1 

Ciencias; Campus Universitario Punta Arenas; 
Punta Arenas Biología Marina 2 

Ciencias; Campus Universitario Punta Arenas; 
Punta Arenas Agronomía 2 

Página 6 de 17 



Universidad de Tarapacá 
Facultad; sede; comuna 
Ciencias de la Salud; Campus Saucache; Anca 

Carrera 

Obstetricia y Puericultura 

N° cupos 
por 

carrera 
1 

Ciencias de la Salud; Campus Saucache; Anca Kinesiología y Rehabilitación 1 

Ciencias de la Salud; Campus Saucache; Anca 
Tecnología Médica en Laboratorio 
Clínico y Medicina Transfusional 

1

Ciencias de la Salud; Campus Saucache; Anca 
Tecnología Médica en Oftalmología y 
Optometría 1 

Ciencias de la Salud; Campus Saucache; Anca 
Tecnología Médica en Imagenología y 
Física Médica 

1

Ciencias de la Salud; Campus Saucache; Anca Enfermería 1 
Ciencias de la Salud; Campus Saucache; Anca Nutrición y Dietética 1 
Ciencias de la Salud; Campus Esmeralda; Iquique Enfermería 1 

Ciencias de la Salud; Campus Esmeralda; 
Iquique Kinesiología y Rehabilitación 1 

Ciencias de la Salud; Campus Esmeralda; 
Iquique Nutrición y Dietética 1 

Ciencias; Campus Saucache; Anca Pedagogía en Física y Matemática 5 

Ciencias; Campus Saucache; Anca Químico Laboratorista 3 

Ciencias; Campus Saucache; Anca Ingeniería Química Ambiental 3 

Ciencias; Campus Saucache; Anca Pedagogía en Matemática 5 

Ciencias; Campus Saucache; Anca 
Pedagogía en Biología y Ciencias 
Naturales 

5

Ingeniería; Campus Saucache; Anca Ingeniería Civil Eléctrica 3 

Ingeniería; Campus Saucache; Anca Ingeniería de Ejecución Eléctrica 5 

Ingeniería; Campus Saucache; Anca Ingeniería Civil Electrónica 3 

Ingeniería; Campus Saucache; Anca Ingeniería de Ejecución Electrónica 5 

Ingeniería; Campus Saucache; Anca 
Ingeniería Civil en Computación e 
Informática 

2

Ingeniería; Campus Saucache; Anca Ingeniería Civil Industrial 2 

Ingeniería; Campus Saucache; Anca Ingeniería Civil Mecánica 3 

Ingeniería; Campus Saucache; Anca Ingeniería de Ejecución Mecánica 5 

Ingeniería; Campus Saucache; Anca Ingeniería Mecatrónica 5 

Ingeniería; Campus La Tirana; Iquique Ingeniería Civil Eléctrica 5 

Ingeniería; Campus La Tirana; Iquique Ingeniería Civil en Informática 5 

Ingeniería; Campus La Tirana; Iquique Ingeniería Civil Industrial 5 
Administración y Economía; Campus 
Saucache; Anca 

Ingeniería Comercial 3 

Administración y Economía; Campus 
Saucache; Anca 

Ingeniería en Información y Control de 
Gestión 

5

Administración y Economía; Campus 
Saucache; Anca 

Contador Auditor (Contador Público) 5 

Administración y Economía; Sede Esmeralda; 
I. ui• ue 

Universidad Católica de Temuco 
Facultad; sede; comuna 

Ingeniería Comercial con mención en 
Gestión Comercio Exterior 

Carrera 

Fonoaudiología 

5

N° cupos 
por 

carrera 

1 Ciencias de la Salud; Campus San Francisco; 
Temuco 
Ciencias de la Salud; Campus San Francisco; 
Temuco 

Kinesiología 1 

Ciencias de la Salud; Campus San Francisco; 
Temuco 

Nutrición y Dietética 1 

Página 7 de 17 



Ciencias de la Salud; Campus San Francisco; 
Temuco Química y Farmacia 1 

Ciencias de la Salud; Campus San Francisco; 
Temuco Terapia Ocupacional 1 

Ciencias Sociales y Humanidades; Campus San 
Juan Pablo II; Temuco Administración Pública 1 

Ciencias Sociales y Humanidades; Campus San 
Juan Pablo II; Temuco Antropología 1 

Ciencias Sociales y Humanidades; Campus San 
Juan Pablo II; Temuco Arqueología 1 

Ciencias Sociales y Humanidades; Campus San 
Juan Pablo II; Temuco Ciencia Política 1 

Ciencias Sociales y Humanidades; Campus San 
Juan Pablo II; Temuco Sociología 1 

Educación; Campus San Juan Pablo II; Temuco Pedagogía Media En Matemática 1 
Ingeniería; Campus San Juan Pablo II; Temuco Geología 1 
Ingeniería; Campus San Juan Pablo II; Temuco Ingeniería Civil Ambiental 1 
Ingeniería; Campus San Juan Pablo II; Temuco Ingeniería Civil En Informática 2 
Ingeniería; Campus San Juan Pablo II; Temuco Ingeniería Civil En Obras Civiles 1 
Ingeniería; Campus San Juan Pablo II; Temuco Ingeniería Civil Geológica 1 
Ingeniería; Campus San Juan Pablo II; Temuco Ingeniería Civil Industrial 1 
Ingeniería; Campus San Juan Pablo II; Temuco Ingeniería Civil Plan Común 1 
Ingeniería; Campus San Juan Pablo II; Temuco Ingeniería Eléctrica 1 
Ingeniería; Campus San Juan Pablo II; Temuco Ingeniería En Construcción 1 
Recursos Naturales; Campus Dr. Luis Rivas Del 
Canto; Temuco A ronomía g 1 

Recursos Naturales; Campus Dr. Luis Rivas Del 
Canto; Temuco Ingeniería En Planificación Territorial 1 

Recursos Naturales; Campus Dr. Luis Rivas Del 
Canto; Temuco Ingeni ería En Recursos Hídricos 1 

Recursos Naturales; Campus Dr. Luis Rivas Del 
Canto; Temuco 

Ingeniería En Recursos Naturales 
Renovables 

1

Recursos Naturales; Campus Dr. Luis Rivas Del 
Canto; Temuco Medicina Veterinaria 1 

Universidad de Concepción 
Facultad; sede; comuna 

Carrera 
N° cupos 

por 
carrera 

Agronomía; Concepción; Concepción Agronomía 2 
Agronomía; Chillán; Chillán Agronomía 2 
Arquitectura, Urbanismo y Geografía; 
Concepción; Concepción Arquitectura 2 

Arquitectura, Urbanismo y Geografía; 
Concepción; Concepción Geografía 4 

Ciencias Ambientales; Concepción; Concepción Ingeniería Ambiental 1 
Ciencias Forestales; Concepción; Concepción Ingeniería en Biotecnología Vegetal 1 

Ciencias Forestales; Concepción; Concepción 
Ingeniería en Conservación de 
Recursos Naturales 

1

Ciencias Forestales; Concepción; Concepción Ingeniería Forestal 1 
Ciencias Químicas; Concepción; Concepción Licenciatura en Química-Químico 2 
Ciencias Químicas; Concepción; Concepción Químico Analista 2 
Ciencias Sociales; Concepción; Concepción Periodismo 1 
Ciencias Sociales; Concepción; Concepción Psicología 1 
Ciencias Sociales; Concepción; Concepción Sociología 3 
Ciencias Sociales; Concepción; Concepción Trabajo Social 1 
Ciencias Veterinarias; Chillán; Chillán Medicina Veterinaria 2 

Página 8 de 17 



Ciencias Veterinarias; Concepción; Concepción Medicina Veterinaria 2 
CS Biológicas; Concepción; Concepción Bioingeniería 1 
CS Físicas y Matemáticas; Concepción; 
Concepción Ingeniería Civil Matemática 2 

CS Físicas y Matemáticas; Concepción; 
Concepción Ingeni ería Estadística 3 

CS Físicas y Matemáticas; Concepción; 
Concepción Licenciatura en Matemática 1 

CS Naturales y Oceanográficas; Concepción; 
Concepción Biología 2 

CS Naturales y Oceanográficas; Concepción; Concepción Biología Marina 1 

CS Naturales y Oceanográficas; Concepción; 
Concepción 

Ingeniería en Biotecnología Marina y 
Acuicultura 

1

Dirección General del Campus; Chillán; Ch¡Ilán Ingeniería Comercial 2 

Educación; Concepción; Concepción 
Pedagogía en Ciencias Naturales y 
Biología 1 

Educación; Concepción; Concepción 
Pedagogía en Ciencias Naturales y 
Física 

1

Educación; Concepción; Concepción 
Pedagogía en Ciencias Naturales y 
Química 

1

Enfermería; Concepción; Concepción Enfermería 1 

Enfermería; Chillán; Chillán Enfermería 1 

Enfermería; Los Ángeles; Los Ángeles Enfermería 1 

Farmacia; Concepción; Concepción Bioquímica 1 

Farmacia; Concepción; Concepción Nutrición y Dietética 1 

Humanidades y Artes; Concepción; Concepción Bachillerato en Humanidades 1 

Humanidades y Artes; Concepción; Concepción Licenciatura en Historia 1 

Humanidades y Artes; Concepción; Concepción Teatro 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil Aeroespacial 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil Biomédica 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil de Materiales 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil de Minas 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil Eléctrica 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil Electrónica 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción 
Ingeniería Civil en 
Telecomunicaciones 

1

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil Industrial 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil Mecánica 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil Metalúrgica 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil Química 1 

Ingeniería; Concepción; Concepción Ingeniería Civil Informática 1 

Ingeniería Agrícola; Chillán; Chillán Ingeniería Ambiental 3 

Ingeniería Agrícola; Chillán; Chillán Ingeniería Civil Agrícola 3 
Escuela de Ciencias y Tecnologías; Los 
Ángeles; Los Ángeles Auditoría - Diurna 3 

Escuela de Ciencias y Tecnologías; Los 
Ángeles; Los Ángeles Ingeniería Comercial 3 

Escuela de Ciencias y Tecnologías; Los 
Ángeles; Los Ángeles Ingeniería en Biotecnología Vegetal 3 

Escuela de Ciencias y Tecnologías; Los 
Ángeles; Los Ángeles Ingeniería Geomática 3 

Escuela de Educación; Los Ángeles; Los 
Ángeles Educación Básica 3 

Página 9 de 17 



Escuela de Educación; Los Ángeles; Los 
Ángeles Educación Diferencial 3 

Escuela de Educación; Los Ángeles; Los 
Ángeles 

Pedagogía en Ciencias Naturales y 
Biología 3 

Escuela de Educación; Los Ángeles; Los 
Ángeles Pedagogía en Inglés 3 

Escuela de Educación; Los Ángeles; Los 
Ángeles 

Universidad de Valparaíso 
Facultad; sede; comuna 
Ciencias del Mar y de Recursos Naturales; Viña 
del Mar; Viña del Mar 

Pedagogía en Matemática 

Carrera 

Biología Marina 

3 

N° cupos 
por 

carrera 

1 

Ciencias; Valparaíso; Valparaíso Ecología 5 

Ciencias; Valparaíso; Valparaíso 
Ingeniería en Estadística y Ciencia de 
datos 5 

Ciencias; Valparaíso; Valparaíso Licenciatura en Ciencias 5 
Ciencias; Valparaíso; Valparaíso Licenciatura en Física 2 

Ingeniería; Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Ambiental 5 
Ingeniería; Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil 5 
Ingeniería; Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Ambiental 5 
Ingeniería; Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Biomédica 5 
Ingeniería; Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Industrial, Casa Central 5 
Ingeniería; Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Informática 5 
Ingeniería; Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Matemática 5 
Ingeniería; Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Oceánica 5 
Ingeniería; Valparaíso; Valparaíso Ingeniería en Construcción 5 

Ingeniería Ingeniería; Santiago; Santiago 

Universidad de Santiago de Chile 
Facultad; sede; comuna 

Civil Industrial, Santiago 

Carrera 

5 
N° cupos 

por 
carrera 

Ingeniería; Casa Central; Santiago Ingeniería de ejecución en electricidad 1 

Ingeniería; Casa Central; Santiago Ingeniería de ejecución en química 1 
Ingeniería; Casa Central; Santiago Ingeniería Civil en Electricidad 1 

Ciencia; Casa Central; Santiago 
Astrofísica con Mención en Ciencia de 
Datos 

1

Ciencia; Casa Central; Santiago Ingeniería Física 1 
Ciencia; Casa Central; Santiago Pedagogía en Física y Matemática 2 
Química y Biología; Casa Central; Santiago Química y Farmacia 1 

Química y Biología; Casa Central; Santiago 
Bioquímica y Licenciatura en 
Bioquímica 

2

Química y Biología; Casa Central; Santiago Química y Licenciatura en Química 2 

Química y Biología; Casa Central; Santiago 
Técnico Universitario en Análisis 
Químico y Físico 

1

Química y Biología; Casa Central; Santiago Pedagogía en Química y Biología 2 
Ciencias Médicas; Casa Central; Santiago Enfermería 1 

Ciencias Médicas; Casa Central; Santiago 

Licenciatura en Ciencias de la 
Actividad Física/ Terapeuta en 
actividad física y salud 

1 

Ciencias Médicas; Casa Central; Santiago 
Licenciatura en Ciencias de la 
Actividad Física/ Entrenador Deportivo 

1

Ciencias Médicas; Casa Central; Santiago 

Universidad Católica del Maule 
Facultad; sede; comuna 

Kinesiología 

Carrera 

1 
N° cupos 

por 
carrera 

Página 10 de 17 



Ciencias Básicas; Campus San Miguel; Talca Pedagogía en Ciencias 2 

Ciencias Básicas; Campus San Miguel; Talca Ingeniería en Matemáticas 2 

Ciencias Básicas; Campus San Miguel; Talca Ingeniería en Estadísticas 2 
Ciencias de la Ingeniería; Campus San Miguel; 
Maule 

 Ingeniería Civil Electrónica 2 

Ciencias Agrarias y Forestales; Campus San 
Miguel; Talca Ingeniería en Biotecnología 2 

Ciencias Agrarias y Forestales; Campus San 
Isidro; Curicó Ingeniería en Recursos Naturales 2 

Ciencias Agrarias y Forestales; Campus San 
Isidro; Curicó Agronomía g 2 

Universidad Finis Terrae 
Facultad; sede; comuna 

Carrera 
N° cupos 

por 
carrera 

1 Economía y Negocios; Providencia; Providencia Ingeniería Comercial 

Economía y Negocios; Providencia; Providencia Auditoría 1 

Economía y Negocios; Providencia; Providencia 
Ingeniería en información y Control de 
Gestión 

1

Ingeniería; Providencia; Providencia Ingeniería Civil Industrial 1 

Ingeniería; Providencia; Providencia 
Ingeniería Civil Informática y 
Telecomunicaciones 

1

Arquitectura y Diseño; Providencia; Providencia Arquitectura 1 

Arquitectura y Diseño; Providencia; Providencia Diseño 1 

Odontología; Providencia; Providencia Odontología 2 
Humanidades y Comunicaciones; Providencia; 
Providencia 

Periodismo 1 

Humanidades y Comunicaciones; Providencia; 
Providencia 

Licenciatura en Literatura 1 

Humanidades y Comunicaciones; Providencia; 
Providencia 

Licenciatura en Historia 1 

Humanidades y Comunicaciones; Providencia; 
Providencia 

Publicidad 1 

Carrera 
N° cupos 

por 
carrera 

Pontificia Universidad Católica de Chile 
Facultad; sede; comuna 

Agronomía e Ingeniería Forestal 3 Agronomía e Ingeniería Forestal; Campus San 
Joaquín; Macul 
Agronomía e Ingeniería Forestal; Campus San 
Joaquín; Macul 

Ingeniería en Recursos Naturales 1 

Arquitectura, Diseño y Estudios Urbanos; 
Campus Lo Contador; Providencia Diseño 2 

Ciencias Biológicas; Campus Casa Central; 
Santiago 

Biología g 1 

Ciencias Biológicas; Campus Casa Central; 
Santiago 

Biología Marina 1 

Ciencias Biológicas; Campus Casa Central; 
Santiago 

Bioquímica q 1 

Educación; Campus San Joaquín; Macul 
Pedagogía en Educación Media en 
Ciencias Naturales y Biología 

1

Educación; Campus San Joaquín; Macul 
Pedagogía en Educación Media en 
Física 

1

Educación; Campus San Joaquín; Macul 
Pedagogía en Educación Media en 
Matemática 

1

Educación; Campus San Joaquín; Macul 
Pedagogía en Educación Media en 
Química 

1

Educación; Campus San Joaquín; Macul Pedagogía en Educación Parvularia 2 

Educación; Campus San Joaquín; Macul Pedagogía General Básica 2 

Física; Campus San Joaquín; Macul Astronomía 2 

Página 11 de 17 



Ingeniería; Campus San Joaquín; Macul Construcción Civil 2 

Matemáticas; Campus San Joaquín; Macul Estadística 2 

Matemáticas; Campus San Joaquín; Macul Matemática 2 

Medicina; Campus San Joaquín; Macul Enfermería 1 

Medicina; Campus San Joaquín; Macul Fonoaudiología 1 

Medicina; Campus San Joaquín; Macul Kinesiología 1 

Medicina; Campus San Joaquín; Macul Nutrición y Dietética 1 

Medicina; Campus San Joaquín; Macul Terapia Ocupacional 1 

Química; Campus San Joaquín; Macul Química 1 

Química; Campus San Joaquín; Macul Química y Farmacia 1 

Campus Villarrica; Campus Villarrica; Villarrica 
Pedagogía En Educación Parvularia - 
Villarrica 

2

Camus Villarrica; Camus Villarrica; Villarrica Pedagogía General Básica - Villarrica 

Carrera 

2 
N° cupos 

por 
carrera 

Universidad de Chile 
Facultad; sede; comuna 
Ciencias Veterinarias; Ciencias Veterinarias; La 
Pintana 

Medicina Veterinaria 2 

Facultad de Economía y Negocios: Facultad de 
Economía y Negocios; Santiago 

Contador Auditor 2 

Facultad de Economía y Negocios; Facultad de 
Economía y Negocios; Santiago 

Ingeniería en Información y Control de 
Gestión 

2

Ciencias; Ciencias: Ñuñoa 
Pedagogía en Educación Media en 
Matemática y Física 

2

Ciencias; Ciencias: Ñuñoa 
Biología con Mención en Medio 
Ambiente 

1

Ciencias Químicas y Farmacéuticas: Ciencias 
Químicas y Farmacéuticas; Independencia Bioquímica 2 

Ciencias Químicas y Farmacéuticas; Ciencias 
Químicas y Farmacéuticas: Independencia Ingeniería en Alimentos 2 

Ciencias; Ciencias: Ñuñoa 
Licenciatura en Ciencias con Mención 
en Biología 

1

Ciencias; Ciencias; Ñuñoa 
Licenciatura en Ciencias con Mención 
en Física 

1

Ciencias; Ciencias; Ñuñoa 
Licenciatura en Ciencias con Mención 
en Matemáticas 

1

Ciencias Químicas y Farmacéuticas: Ciencias 
Químicas y Farmacéuticas: Independencia Química 2 

Ciencias; Ciencias; Ñuñoa 
Licenciatura en Ciencias con Mención 
en Química 

1

Ciencias Químicas y Farmacéuticas; Ciencias 
Quimicas y Farmacéuticas: Independencia Química y Farmacia 2 

Ciencias; Ciencias; Ñuñoa Química Ambiental 1 

Ciencias; Ciencias; Ñuñoa Ingeniería en Biotecnología Molecular 1 
Facultad de Economía y Negocios; Facultad de 
Economía y Negocios; Santiago Ingeniería Comercial 4 

Ciencias Físicas y Matemáticas; Ciencias 
Físicas y Matemáticas; Santiago Ingeniería yCiencias - Plan Común 3 

Medicina; Medicina: Independencia Enfermería 1 

Medicina: Medicina; Independencia Fonoaudiología 1 

Medicina; Medicina; Independencia Kinesiología 1 

Medicina; Medicina; Independencia Medicina 1 

Medicina; Medicina; Independencia Nutrición y Dietética 1 

Medicina; Medicina; Independencia Obstetricia y Puericultura 1 

Medicina; Medicina; Independencia Tecnología Médica 1 

Medicina; Medicina: Independencia Terapia Ocupacional 1 

Página 12 de 17 



Ciencias; Ciencias; Ñuñoa 
Pedagogía en Educación Media en 
Biología y Química 

1

Artes; Artes; Santiago Ingeniería en Sonido 1 
N° cupos 

por 
carrera 

Universidad Tecnológica Metropolitana 
Facultad; sede; comuna 

Carrera 

Facultad de Ciencias de la Construcción Y 
Ordenamiento Territorial; Campus Central; 
Santiago 

Ingeniería Civil en Prevención de 
Riesgos y Medioambiente 2

Facultad de Ciencias de la Construcción y 
Ordenamiento Territorial; Campus Central; 
Santiago 

Ingeniería en Construcción 2 

Facultad de Ciencias de la Construcción y 
Ordenamiento Territorial; Campus Central; 
Santiago 

Ingeniería Civil en Obras Civiles 2 

Facultad de Ciencias de la Construcción y 
Ordenamiento Territorial; Campus Central; 
Santiago 

Arquitectura 2 

Facultad de Ciencias Naturales; Campus Macul; 
Ñuñoa Ingeniería en Biotecnología 2 

Facultad de Ciencias Naturales; Campus Macul; 
Ñuñoa Ingeniería en Alimentos 2 

Facultad de Ciencias Naturales; Campus Macul; 
Ñuñoa Química Industrial 2 

Facultad de Ciencias Naturales; Campus Macul; 
Ñuñoa Ingenierí a en Química 2 

Facultad de Ingeniería; Campus Macul; Ñuñoa Ingeniería en Informática 2 

Facultad de Ingeniería; Campus Macul; Ñuñoa Ingeniería Industrial 2 

Facultad de Ingeniería; Campus Macul; Ñuñoa Ingeniería en Geomensura 2 

Facultad de Ingeniería; Campus Macul; Ñuñoa Ingeniería Civil en Mecánica 2 

Facultad de Ingeniería; Campus Macul; Ñuñoa Ingeniería Civil en Electrónica 2 

Facultad de Ingeniería; Campus Macul; Ñuñoa Ingeniería Civil en Ciencia de Datos 2 

Facultad de Ingeniería; Campus Macul; Ñuñoa Ingeniería Civil Industrial 2 

Facultad de Ingeniería; Campus Macul; Ñuñoa 
Ingeniería Civil en Computación 
mención Informática 

2

Facultad de Ingeniería; Campus Macul; Ñuñoa Dibujante Proyectista 2 

Facultad de Ingeniería; Camus Macul; Ñuñoa 
Bachillerato en Ciencias de la 
Ingeniería 

2

Universidad de Los Lagos 
Facultad; sede; comuna 

Carrera 
N° cupos 

por 
carrera 

1 Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Obstetricia y Puericultura 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Enfermería 1 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Biología Marina 3 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Ingeniería en Alimentos 3 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Química y Farmacia 1 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Psicología 1 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Antropología 3 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Derecho 1 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Ingeniería Civil en Informática 3 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Contador Público y Auditor 3 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Ingeniería Comercial 3 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Fonoaudiología 2 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Agronomía 1 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Ingeniería en Acuicultura Sustentable 3 

Página 13 de 17 



Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Trabajo Social 1 
Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Nutrición y Dietética 1 
Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Kinesiología 1 

Campus Osorno; Campus Osorno; Osorno Terapia Ocupacional 1 
Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Ingeniería Civil Industrial 3 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Ingeniería Ambiental 3 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Derecho 1 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Psicolo is g 1 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Arquitectura 2 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Ingeniería Civil en Informática 3 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Ciencias Políticas y Administrativas 1 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Ingeniería Civil Eléctrica 3 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Ingeniería Civil 3 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Terapia Ocupacional 1 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Enfermería 1 

Campus Puerto Montt; Campus Puerto Montt; 
Puerto Montt Kinesiología 1 

Sede Castro; Sede Castro; Castro Ingeniería Civil en Informática 3 
Sede Castro; Sede Castro; Castro Terapia Ocupacional 1 

Universidad Técnica Federico Santa María 
Facultad; sede; comuna 

Carrera 
N° cupos 

por 
carrera 

Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Metalúrgica 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería en Diseño de Productos 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Comercial 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Telemática 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Química 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Plan Común 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Mecánica 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Matemática 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Informática 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Industrial 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Física 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Electrónica 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Eléctrica 2 

Página 14 de 17 



Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil Ambiental 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Ingeniería Civil 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Construcción Civil 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Licenciatura en Astrofísica 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Licenciatura en Física 2 
Campus Casa Central Valparaíso; Campus 
Casa Central Valparaíso; Valparaíso Arquitectura 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería Civil Telemática 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín 

Técnico Universitario en 
Mantenimiento Aeronáutico 1 

Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Licenciatura en Física 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Licenciatura en Astrofísica 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería en Diseño de Productos 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería Civil Química 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería Civil Plan Común 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería Civil Mecánica 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería Civil Matemática 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería Civil Informática 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería Civil Física 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería Civil Eléctrica 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería Civil de Minas 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Ingeniería Civil 2 
Campus Santiago San Joaquín; Campus 
Santiago San Joaquín; San Joaquín Arquitectura 2 
Campus Santiago Vitacura; Campus Santiago 
Vitacura; Vitacura 

Técnico Universitario en 
Administración de Empresas 1 

Campus Santiago Vitacura; Campus Santiago 
Vitacura; Vitacura Ingeniería en Aviación Comercial 2 
Campus Santiago Vitacura; Campus Santiago 
Vitacura; Vitacura Ingeniería Comercial 2 
Campus Santiago Vitacura; Campus Santiago 
Vitacura; Vitacura Ingeniería Civil Industrial 2 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén Técnico Universitario en Construcción 1 
Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén Ingeniería en Mantenimiento Industrial 2 
Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén Ingeniería en Informática 2 
Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén Ingeniería en Biotecnología 2 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Ingeniería en Prevención de Riesgos 
Laborales y Ambientales 2 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Técnico Universitario Dibujante 
Proyectista 1 

Página 15 de 17 



Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Técnico Universitario en 
Administración de Empresas 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Técnico Universitario en 
Automatización y Control 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén Técnico Universitario en Biotecnología 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Técnico Universitario en Control del 
Medio Ambiente 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén Técnico Universitario en Electricidad 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén Técnico Universitario en Electrónica 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén Técnico Universitario en Informática 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Técnico Universitario en 
Mantenimiento Industrial 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Técnico Universitario en Mecánica 
Automotriz 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Técnico Universitario en Mecánica 
Industrial 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Técnico Universitario en Química, 
mención Química Industrial 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Técnico Universitario en Robótica y 
Mecatrónica 1 

Sede Concepción; Sede Concepción; Hualpén 
Técnico Universitario en 
Telecomunicaciones y Redes 1 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar Ingeniería en Informática 2 
Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar Técnico Universitario en Alimentos 1 
Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Técnico Universitario en Energías 
Renovables 1 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Ingeniería en Prevención de Riesgos 
Laborales y Ambientales 2 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar Ingeniería en Mantenimiento Industrial 2 
Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Técnico Universitario en 
Administración de Empresas 1 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar Técnico Universitario en Biotecnología 1 
Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar Técnico Universitario en Construcción 1 
Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Técnico Universitario en Control del 
Medio Ambiente 1 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar Técnico Universitario en Electricidad 1 
Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar Técnico Universitario en Electrónica 1 
Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Técnico Universitario en Química, 
mención Química Analítica 1 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar Técnico Universitario en Informática 1 
Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Técnico Universitario en 
Mantenimiento Industrial 1 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Técnico Universitario en Mecánica 
Automotriz 1 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Técnico Universitario en 
Telecomunicaciones y Redes 1 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Técnico Universitario en Mecánica 
Industrial 1 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Técnico Universitario en Minería y 
Metalurgia 1 

Página 16 de 17 



Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Técnico Universitario en Proyectos de 
Ingeniería 1 

Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar Ingeniería en Biotecnología 2 
Sede Viña del Mar; Sede Viña del Mar; Viña del 
Mar 

Ingeniería en Fabricación y Diseño 
Industrial 2 

9. De la formalización de la habilitación 

Una vez recibidos los antecedentes de las/los postulantes, una comisión de profesionales 
designados/as por la jefatura de la División de Ciencia y Sociedad de la Subsecretaria de 
Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación, revisará dichos antecedentes y otorgará la 
habilitación a aquellos/aquellas postulantes que cumplan los requisitos establecidos en el 
numeral 5 de la presente convocatoria, mediante resolución que será publicada en la página web 
www.explora.cl a más tardar 5 días después de su total tramitación. 

10. Selección y Matrícula 

Una vez que se haya publicado la resolución referida en el punto precedente, se enviarán los 
antecedentes de las/los estudiantes habilitados/as a las universidades respectivas, de acuerdo 
con las preferencias seleccionadas en el formulario de postulación en línea. 

La habilitación de las/los estudiantes que cumplan con los requisitos establecidos en el punto 5 
de esta convocatoria no implica que el proceso de selección a las universidades haya 
finalizado respecto de ellos y será de su exclusiva responsabilidad verificar y sujetarse a 
los plazos internos de los procesos de selección y matrícula de las universidades para las 
cuales haya sido habilitado/a. Por otro lado, la habilitación no implica financiamiento ni el 
otorqamiento de ninqún beneficio económico para los/las estudiantes habilitados. 

3.- DÉJASE constancia que la presente convocatoria no irroga gasto alguno para esta 
Subsecretaría. 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE EN EL SITIO WEB WWW.EXPLORA.CL

GONZÁLEZ FRÍAS 
(S) DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, 

MIENTO E INNOVACIÓN 

/P6E/► ^` 
istril~tación 
Gabinete Subsecretaría. 

2. División de Ciencia y Sociedad. 
3. División Jurídica. 
4. Oficina de Partes. 

Página 17 de 17 


